



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM  
**SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA**

OFÍCIO N° 023/2025

Santarém- Pará, 11 de março de 2025.

**De: Sr. Bruno da Silva Costa**  
**Secretário Municipal de Agricultura e Pesca – SEMAP.**

**Para: Elisângela Paiva Celestino**  
**Prefeita Municipal de Concórdia Do Pará**

**ASSUNTO:** Solicitação de Adesão a Ata de Registro de Preços n° 1706001/2024, do Pregão Eletrônico SRP n° 9/2024.004/PMCP.

Vossa Excelência,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, solicito de V. Ex. <sup>a</sup>. Autorização para adesão à Ata de Registro de Preços n° 1706001/2024, oriunda do Pregão Eletrônico SRP n° 009/2024.004 – PMCP, que tem como objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA OBJETIVAMENTE PADRONIZÁVEIS, CONSTANTES NA TABELA FORNECIDA PELO SINAPI (12/2023 - PARÁ), SEDOP(02/2024 - PARÁ), SEINFRA (028 – CEARÁ), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE CONCÓRDIA DO PARÁ- PA** com vigência de **12 (doze) meses**, para aderir e contratar à empresa abaixo relacionada, em virtude do necessário atendimento as demandas desta Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca.

- **ATA N° 1706001/2024 – A. S. OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ N° n° 33.977.343/0001-60**, conforme descritivo e quantidades:

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                             | UNID | QTD. | Valor Unitário | Valor Total          |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|----------------|----------------------|
| 001  | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.AF_09/2023              | M³   | 80   | R\$ 63,80      | <b>R\$ 5.104,00</b>  |
| 004  | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                 | M²   | 500  | R\$ 25,00      | <b>R\$ 12.500,00</b> |
| 005  | REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | M²   | 800  | R\$ 3,26       | <b>R\$ 2.608,00</b>  |
| 008  | REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL,                               | M²   | 500  | R\$4,20        | <b>R\$ 2.100,00</b>  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA**

|            |                                                                                                                           |       |       |              |                      |
|------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|--------------|----------------------|
|            | SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                                                                                          |       |       |              |                      |
| <b>009</b> | REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                             | M²    | 800   | R\$ 9,06     | <b>R\$ 7.248,00</b>  |
| <b>010</b> | REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MENOR QUE 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                   | Unid. | 10    | R\$ 94,29    | <b>R\$ 942,90</b>    |
| <b>011</b> | REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF_09/2023                              | Unid. | 50    | R\$ 0,78     | <b>R\$ 39,00</b>     |
| <b>012</b> | REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 10 MM², FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                           | M     | 500   | R\$ 0,83     | <b>R\$ 415,00</b>    |
| <b>013</b> | REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                  | M     | 100   | R\$0,60      | <b>R\$ 60,00</b>     |
| <b>014</b> | REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.                                                                 | Unid. | 15    | R\$14,93     | <b>R\$ 223,95</b>    |
| <b>015</b> | REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.                                                             | Unid. | 80    | R\$ 2,13     | <b>R\$ 170,40</b>    |
| <b>016</b> | REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023                                           | Unid  | 30    | R\$10,89     | <b>R\$ 326,70</b>    |
| <b>023</b> | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021                                             | M³    | 04    | R\$ 96,18    | <b>R\$ 384,72</b>    |
| <b>024</b> | ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023                                                                | M³    | 200   | R\$85,20     | <b>R\$ 17.040,00</b> |
| <b>026</b> | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017     | M²    | 53    | R\$ 205,62   | <b>R\$ 10.897,86</b> |
| <b>027</b> | ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017                              | KG    | 224   | R\$ 18,52    | <b>R\$ 4.148,48</b>  |
| <b>028</b> | ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017                            | KG    | 78,50 | R\$ 13,19    | <b>R\$ 1.035,41</b>  |
| <b>029</b> | CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. | M³    | 03    | R\$ 1.063,83 | <b>R\$ 3.191,49</b>  |
| <b>030</b> | VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016                                       | M     | 25    | R\$ 117,05   | <b>R\$: 2.926,25</b> |
| <b>031</b> | VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016                                            | M     | 15    | R\$ 97,48    | <b>R\$ 1.462,20</b>  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA**

|     |                                                                                                                                                                                                                                 |    |       |            |                       |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|------------|-----------------------|
| 032 | CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016                                                                                                                                   | M  | 25    | R\$ 111,33 | <b>R\$ 2.783,25</b>   |
| 033 | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.AF_06/2014                 | M² | 200   | R\$ 118,35 | <b>R\$: 23.670,00</b> |
| 034 | FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICA EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL TÉRREO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.AF_07/2019 | M² | 225   | R\$ 23,97  | <b>R\$ 5.393,25</b>   |
| 035 | FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM MAIS QUE 2 ÁGUAS E COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO EM EDIFÍCIO INSTITUCIONAL TÉRREO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                | M² | 225   | R\$ 56,64  | <b>R\$ 12.744,00</b>  |
| 037 | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                                                           | M² | 450   | R\$ 20,87  | <b>R\$ 9.391,50</b>   |
| 038 | TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPACANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                                                  | M² | 225   | R\$ 105,95 | <b>R\$ 23.838,75</b>  |
| 039 | TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                             | M² | 225   | R\$ 23,28  | <b>R\$ 5.238,00</b>   |
| 043 | RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM MAIS DE DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.AF_07/2029                                                                                                                        | M² | 2025  | R\$ 18,38  | <b>R\$ 37.219,50</b>  |
| 044 | TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO                                                    | M² | 450   | R\$ 86,62  | <b>R\$ 38.979,00</b>  |
| 045 | CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                                    | M  | 67,50 | R\$ 38,12  | <b>R\$ 2.573,10</b>   |
| 046 | CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE                                                                                                                                                    | M  | 67,50 | R\$ 151,38 | <b>R\$ 10.218,15</b>  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA**

|     |                                                                                                                                                                                                                                             |       |     |              |                      |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|--------------|----------------------|
|     | FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019                                                                                                                                                                                                              |       |     |              |                      |
| 047 | TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA CANAL, TIPO PLAN, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                                                                                                           | M²    | 900 | R\$ 61,71    | <b>R\$ 55.539,00</b> |
| 048 | FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO.AF_08/2023_PS                                                                                                                       | M²    | 625 | R\$ 82,50    | <b>R\$ 51.562,50</b> |
| 049 | ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_08/2023                                                                                                                                                               | M     | 350 | R\$13,22     | <b>R\$ 4.627,00</b>  |
| 051 | CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.                                                                                                                                         | M     | 250 | R\$ 107,49   | <b>R\$ 26.872,50</b> |
| 052 | RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019                                                                                                                                         | M     | 150 | R\$ 63,48    | <b>R\$ 9.522,00</b>  |
| 054 | KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMIOCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.AF_12/2019   | Unid. | 10  | R\$ 1.063,75 | <b>R\$ 10.637,50</b> |
| 055 | KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMIOCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. .AF_12/2019 | Unid. | 15  | R\$ 1.165,04 | <b>R\$ 17.475,60</b> |
| 061 | LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.AF_02/2020_PS                                                                                                                                                          | Unid. | 33  | R\$ 31,56    | <b>R\$ 1.041,48</b>  |
| 062 | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.                                                                              | Unid. | 05  | R\$ 426,11   | <b>R\$ 2.130,55</b>  |
| 063 | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                                                                   | Unid. | 05  | R\$ 615,35   | <b>R\$ 3.076,75</b>  |
| 066 | LUMINÁRIA DE SOBREPOR COM ALETAS E 2 LÂMPADAS DE LED DE 10W                                                                                                                                                                                 | Unid. | 15  | R\$ 313,57   | <b>R\$ 4.703,55</b>  |
| 067 | LUMINÁRIA DE SOBREPOR COM ALETAS E 2 LÂMPADAS DE LED DE 18W                                                                                                                                                                                 | Unid. | 40  | R\$ 466,68   | <b>R\$ 18.667,20</b> |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA**

|            |                                                                                                                                 |       |     |           |                     |
|------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|-----------|---------------------|
| <b>068</b> | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTICHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.AF_03/2023   | M     | 750 | R\$ 5,39  | <b>R\$ 4.042,50</b> |
| <b>069</b> | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 | M     | 300 | R\$ 6,06  | <b>R\$ 1.818,00</b> |
| <b>070</b> | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTICHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023    | M     | 750 | R\$ 8,35  | <b>R\$ 6.262,50</b> |
| <b>071</b> | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023   | M     | 300 | R\$ 8,94  | <b>R\$ 2.682,00</b> |
| <b>072</b> | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTICHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023    | M     | 750 | R\$ 9,51  | <b>R\$ 7.132,50</b> |
| <b>073</b> | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023   | M     | 300 | R\$ 10,37 | <b>R\$ 3.111,00</b> |
| <b>074</b> | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTICHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023   | M     | 450 | R\$ 17,83 | <b>R\$ 8.023,50</b> |
| <b>075</b> | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTICHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023  | M     | 180 | R\$ 17,16 | <b>R\$ 3.088,80</b> |
| <b>076</b> | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                     | Unid. | 30  | R\$ 32,11 | <b>R\$ 963,30</b>   |
| <b>077</b> | INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.                               | Unid. | 15  | R\$ 44,45 | <b>R\$ 666,75</b>   |
| <b>078</b> | INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                    | Unid. | 30  | R\$ 66,89 | <b>R\$ 2.006,70</b> |
| <b>079</b> | TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023                | Unid. | 30  | R\$ 33,75 | <b>R\$ 1.012,50</b> |
| <b>080</b> | TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.                           | Unid. | 12  | R\$ 36,20 | <b>R\$ 434,40</b>   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA**

|            |                                                                                                                          |        |    |            |                      |
|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|------------|----------------------|
| <b>081</b> | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. | Unid.  | 12 | R\$ 55,30  | <b>R\$ 663,60</b>    |
| <b>082</b> | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                            | Unid.  | 09 | R\$ 12,05  | <b>R\$ 108,45</b>    |
| <b>083</b> | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                            | Unid.  | 06 | R\$ 12,70  | <b>R\$ 76,20</b>     |
| <b>084</b> | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                            | Unid.  | 06 | R\$ 14,14  | <b>R\$ 84,84</b>     |
| <b>085</b> | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                            | Unid.  | 05 | R\$ 14,14  | <b>R\$ 70,70</b>     |
| <b>086</b> | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                            | Unid.  | 05 | R\$ 15,82  | <b>R\$ 79,10</b>     |
| <b>087</b> | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                              | Unid.  | 06 | R\$ 63,35  | <b>R\$ 380,10</b>    |
| <b>088</b> | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                              | Unid.  | 06 | R\$ 66,63  | <b>R\$ 399,78</b>    |
| <b>089</b> | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                              | UNID . | 05 | R\$ 66,63  | <b>R\$ 333,15</b>    |
| <b>090</b> | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020                              | UNID . | 09 | R\$ 69,98  | <b>R\$ 629,82</b>    |
| <b>093</b> | REVISÃO DE PONTO DE LUZ                                                                                                  | Ponto. | 60 | R\$ 128,20 | <b>R\$ 7.692,00</b>  |
| <b>096</b> | REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA                                                                                                 | Ponto  | 75 | R\$ 141,60 | <b>R\$ 10.620,00</b> |
| <b>097</b> | REVISÃO DE PONTO DE ESGOTO                                                                                               | Ponto  | 75 | R\$ 212,79 | <b>R\$ 15.959,25</b> |
| <b>099</b> | CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M.AF_12/2020                        | Unid.  | 05 | R\$ 496,55 | <b>R\$ 2.482,75</b>  |
| <b>100</b> | PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO                                                                                    | Ponto  | 15 | R\$ 318,11 | <b>R\$ 4.771,65</b>  |
| <b>101</b> | PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO                                                                                     | Ponto  | 15 | R\$ 297,35 | <b>R\$ 4.460,25</b>  |
| <b>103</b> | MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                        | Unid.  | 04 | R\$ 834,30 | <b>R\$ 3.337,20</b>  |
| <b>104</b> | VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2 X 1.1/2 PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM                                              | Unid.  | 10 | R\$ 62,12  | <b>R\$ 621,20</b>    |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA**

|     |                                                                                                                                                                                                 |       |      |              |                      |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------|--------------|----------------------|
|     | LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                                                                                                                                  |       |      |              |                      |
| 105 | VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020                                         | Unid. | 10   | R\$ 559,95   | <b>R\$ 5.599,50</b>  |
| 106 | KIT DE REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO DE LATÃO 1/2", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014                                           | Unid. | 05   | R\$ 39,69    | <b>R\$ 198,45</b>    |
| 107 | KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 1/2", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014                                            | Unid. | 08   | R\$ 42,49    | <b>R\$ 339,92</b>    |
| 108 | VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 | Unid. | 05   | R\$ 860,81   | <b>R\$ 4.304,05</b>  |
| 110 | PIA DE AÇO INOX (2.00X0.58)M C/ 2 CUBAS E ACESSÓRIOS                                                                                                                                            | Unid. | 03   | R\$ 1.870,57 | <b>R\$ 5.611,71</b>  |
| 114 | BARRA EM AÇO INOX (PCD)                                                                                                                                                                         | M     | 10   | R\$ 340,32   | <b>R\$ 3.403,20</b>  |
| 115 | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022                                                   | M²    | 750  | R\$ 6,54     | <b>R\$ 4.905,00</b>  |
| 116 | REBOCO COM ARGAMASSA 1:6:ADIT. PLAST.                                                                                                                                                           | M²    | 750  | R\$ 51,19    | <b>R\$ 38.392,50</b> |
| 118 | REVESTIMENTO CERÂMICO PADRÃO MÉDIO                                                                                                                                                              | M²    | 750  | R\$72,73     | <b>R\$ 54.547,50</b> |
| 120 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE                                              | M²    | 750  | R\$ 66,53    | <b>R\$ 49.897,50</b> |
| 121 | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE                                                  | M²    | 500  | R\$ 197,96   | <b>R\$ 98.980,00</b> |
| 124 | PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12MM, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO)                                                                                                                                 | M²    | 390  | R\$ 167,62   | <b>R\$ 65.371,80</b> |
| 125 | PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)                                                                                                   | M²    | 100  | R\$ 169,63   | <b>R\$ 16.963,00</b> |
| 126 | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO)                     | M²    | 1000 | R\$ 26,66    | <b>R\$ 26.660,00</b> |





**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM**  
**SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA**

|              |                                                                                                      |       |      |            |                         |
|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------|------------|-------------------------|
| 127          | PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.AF_01/2021 | M²    | 750  | R\$ 16,74  | <b>R\$ 12.555,00</b>    |
| 128          | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.AF_04/2023                  | M²    | 2500 | R\$ 14,52  | <b>R\$ 36.300,00</b>    |
| 129          | EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023              | M²    | 1000 | R\$ 21,73  | <b>R\$ 21.730,00</b>    |
| 130          | EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023          | M²    | 1500 | R\$ 17,75  | <b>R\$ 26.625,00</b>    |
| 131          | APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS.AF_05/20217             | M²    | 1500 | R\$ 29,50  | <b>R\$ 44.250,00</b>    |
| 132          | PONTO P/AR CONDICIONADO (TUBUL., CJ.AIRSTOP E FIAÇÃO)                                                | Ponto | 10   | R\$ 633,27 | <b>R\$ 6.332,70</b>     |
| 133          | REVISÃO DE PONTO DE AR CONDICIONADO                                                                  | Ponto | 15   | R\$ 223,12 | <b>R\$ 3.346,80</b>     |
| 134          | DRENO PARA CAIXA AR CONDICIONADO DE PAREDE H=3,0M                                                    | Unid. | 20   | R\$ 97,51  | <b>R\$ 1.950,20</b>     |
| 135          | LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA                                                                      | M²    | 1250 | R\$ 10,25  | <b>R\$ 12.812,50</b>    |
| 136          | RETIRADA DE ENTULHO C/ EQUIPAMENTO DISTANCIA ATE 5K                                                  | M³    | 250  | R\$ 16,04  | <b>R\$ 4.010,00</b>     |
| 138          | PLACA DE SINALIZAÇÃO FOTOLUMINESCENTE                                                                | Unid. | 40   | R\$ 55,81  | <b>R\$ 2.232,40</b>     |
| 139          | EXTINTOR DE INCÊNDIO ABC - 6KG                                                                       | Unid. | 20   | R\$ 271,79 | <b>R\$ 5.435,80</b>     |
| <b>TOTAL</b> |                                                                                                      |       |      |            | <b>R\$ 1.097.497,51</b> |

Sem mais para o momento.  
Atenciosamente,

**BRUNO DA SILVA COSTA**  
*Secretário Municipal de Agricultura e Pesca*  
Decreto nº 008/2025 – GAP/PMS